devant mes yeux, et que je n'ai point rejeté de conspectu meo; et justitias ejus non repuli a me.

24. Et je me conserverai pur avec lui, et j'aurai soin de me garder du fonds d'iniquité qui est en moi.

25. Et le Seigneur me rendra selon ma justice et selon la pureté de mes mœurs, qui est présente devant ses yeux.

26. Car, Seigneur, vous serez saint avec celui qui est saint, et innocent avec l'homme innocent.

27. Vous serez pur avec celui qui est pur; et à l'égard de celui dont l'esprit n'est pas droité, vous vous conduirez sans détours.

28. Car vous sauverez le peuple qui est humilié, et vous humilierez les yeux des superbes.

29. Mais puisque c'est Vous, Seigneur, qui alumnez la lâcheté, éclairez, mon Dieu, mes ténèbres.

30. Carr c'est par vous que je serai délivré de la tentation, et ce sera par le secours de mon Dieu que je passerai le mur où je suis comme renfermé.

31. La voile de mon Dieu est toute pure. Les paroles du Seigneur sont éprouvées au feu; il est le protecteur de tous ceux qui échappent à la mort.

32. Carr quel autre Dieu y a-t-il que le Seigneur? et quel autre Dieu y a-t-il que notre Dieu?

33. Il est le Dieu qui m'a revêtue de force, et qui a fait que ma voix a été pure.

34. C'est lui qui a rendu mes pieds aussi vites que ceux des cerfs, lui qui m'a établi sur les hauteurs.

35. C'est lui qui instruit mes mains au combat, et c'est vous, ô mon Dieu! qui avez fait de mes bras comme un arc d'aigle.

36. Et mon gergeau pourvoit. — Les Psalmistes vont dire que Dieu rend à chaque selon ses œuvres. Si nous sommes droits et généreux dans son service, il nous traîtera de même; mais si nous ne marchons pas droit en sa présence, il se détournera de nous et nous laissera nous engager dans une voie mauvaise.

37. Pedes meos longum cervorum. Il a rendu mes pieds agiles comme ceux des cerfs pour suivre mes ennemis et me livrer de leurs mains.

38. Immaculatus. Purum me et aliquo labore precepi servabo. Videret respicere illud Deuter., 18, 13: Perfice et obsequio manuas eum. Domine nos tecum.

39. In conspectu oculorum ejus. Id est, quam videt et probat. Clare Symmachus, r̄iv. d'Avr. 1, 10: Quod oculorum tuorum, quia in conspectu oculorum ejus est, vel fuit.

40. Ova sancto sanctus eris. Quasi dicit: Reddis enim unicuique secundum operas sua, et pum misericordia misericors es. Vox enim sanctus. Hebr. Τὸν chasd. proprio misericordem et pum signifit. — Innocens eris. Non necabis; nec sevies in eum qui innocens est et ab alterius iniuria abstinet.

41. Cum electo. Sincero, pure, hoc enim significat hebreum קָדוֹם naber. — Pervertitur. Tractabam cum aliis et ignorabam meritos.

42. Oculos superborum. Superbiam, quae in osse, et oculo superciliis omnia.

43. Tu illuminis lucernam meam. Id est, de sa magnifica locutio libebatur David, ostendit unde habeat lumen. — Tu illuminis lucernam meam, id est esse videtur ut, in mihi lumen impetrari, quo fugitoria a querendis et persequendis agnoscamus. Vel generatio favores divinum significat, quasi dicit: Prospera res mea, felicitate me affici, pri- stinum splendorem reddi.

44. In te. Tu amans et transpergolas murum. Superabo et transaliam murum, dominis diffundit, et transpergolas quibus sea objectum.

45. Impolitus sis quis. Para, cista, et ornati lata carens est via quam nobis Deus proponit ut per can ambochus. — Eloquio dicti Psalm., 11, n. 7.

46. Præficiat me virtute. Roborans et confirmans me.

47. Perfecti. Veloces redditum. — Super excelsis statuens me. Sic Psalm. 39, 3: Et statuit super petram pedes meos.

48. Ut arcus æreum. Ad eo magnum robur brachis meis indistidi, ut arcus ferreas vide- rentur.

36. Et dedisti mihi protectionem salutis tuae; et dextera tua suscepit me;

Et disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docet.

37. Dilatatis græsus meos subtilis me; et non sum infirmata vestigia mea,

Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deficiam.

38. Confringam illos, nec poterunt stare; confundam subitus pedes meos,

40. Et præcinxisti me virtute ad bellum; et supplasti insurgentes in me subitus meo.

41. Et inimicos meos dedisti mihi dorum; et odientes me disperdidisti.

42. Clamaverunt, nra erat qui salvos facerat ad Dominum; nec exaudiuit eos.

43. Et communias eos, ut pulverem faciem venti, ut lumen platearum delobeo eos.

44. Eripies me de contradictionibus populi: constitues me in caput gentium.

45. Populus, quem non cognovi, servivit mihi, in auditu suis obvici mihi.

46. Fili alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inverterunt sunt, et claudicaverunt a me.

47. Vivit Dominus, et benedictus Deus meus, et exaltare Deus salutis mea.

48. Deus quis das vindictas mihi, et subdit populus sub me, liberator meus de inimicis meis iracundus.

39. Protectionem salutis tue. Protectionem salutarem tuam. — Suscepit me Juvit, tutata est me. — Et disciplina tua. Pro tuo hoc versiculo in hebreo tantum est, mansuetudinem tua multiplicabit me. Vox hebreia פְּנֵי hanozz, humiliacionem et mansuetudinem significat, et sensus ejus est: correptio, qua me afflictiones humiliant, ipsa me multas auxit mortis. — Tu

40. Dilatatis græsus meos. Idem est quod supra dixi n. 20: Edidisti me in latitudinem. — Festigis mez, vel, grossus me.

41. Non convertere. Pedem non reforma. — Donec deficiam. Donec eos plane deles.

42. Confringam. Cedam, percutiam.

43. Et præcinxisti me virtute. Fortitudine me roborasti et confirmasti. — Supplantasti. Cedesi fecisti, prostrasti. D. literarum viris, incurvasti.

44. Dedisti mihi dorum; hec est, inimicorum meorum dedisti mihi cervicem: quod est: inimicorum tuorum fugientis erga me.

45. Dolebo. In graco est Αἰσχύλος, molam, costernam.

46. Contradictionibus, contentionibus, rixis, rebellionibus. — Populi. In II. Reg., c. 22, n. 44, dicitur, populi nisi. — Gentium. Gentilium: intelligi de Christi regno spirituali, cui gentes barbari subjecerunt se. — Davidi etiam contumelias gentiles tributa per suos exercitos.

47. Quoniam non cognovi. Qui non sentit de genere mes judicata. — In audiua oris. Ad primum auditum, sed nolum inimihi rem ruminem; cum primus Evangelii predicationem audit.

48. Fili alieni. Sie appellant Hebrewi spuri et notios. Sensus est: gentes prompte milii paruerunt, at Iaseritae filii meritorum et noti refractari fuerunt, et mentiti sunt, hoc est, filium mihi negaverunt et debuerunt. — Vnde etiam in hebreo 11, 39: Et per fidem, et mentem, et misericordiam, per timore, ut illic faciunt qui coacti obedirent. Sensus ergo est: alienigenæ subiecti milii sunt tanguum servi. — Inverterunt sunt. — Mihili servientes. Vel servient in gravitate sub. — Considerant et servient. — In suis autem et in aliis exercitibus, ut ut per se, ut ascensionem. — Et videntur; — Migrabant de primis suis, et vidi desercent domicilia sua magnifica, et mihi famulabuntur.

49. Vivit Dominus. Vivat; non enim est juranis. — Salutis. Scilicet auctor.

50. Das vindictas mihi. Qui tribus uicecessi potestatem, si velim.

13. Alors les paroles de ma bouche vous seront agréables, aussi bien que la méditation secrète de mon cœur, que je ferai toujours en votre présence.

Sieur, vous êtes mon aide et mon rédempteur.

PSAUME XIX. (xx).

Prétre pour le roi partant à la guerre.

1. Pour la fin, Psalme de David.

2. Que le Seigneur vous exalte, dans le jour de l'affliction; que le nom de Dieu Jacob vous protège.

3. Qu'il vous envoie du secours de son Roi saint; et que le Roi il soit votre défenseur.

4. Qu'il se souvienne de tous vos sacrifices; et que l'holocauste que vous lui offrez lui soit agréable.

5. Qu'il vous accorde toutes choses selon les désirs de votre cœur; et qu'il accomplit tous vos justes desseins.

6. Nous nous réjouissons de votre salut, et nous nous glorifions dans le nom de notre Dieu.

7. Que le Seigneur accomplisse toutes vos demandes. J'ai maintenant reconnu que le Seigneur a été au chevet de nos malades.

Il l'exaucera du feu du ciel, qui est son sanctuaire; et il le sauvera de la force invincible de sa droite.

8. Ceux-là se confent dans leurs chariots, et ceux-là dans leurs chevaux : mais pour nous, nous aurons recours à l'invocation du nom du Seigneur notre Dieu.

15. Et meditatio cordis mei. Théodore voit dans ce Psalme les trois lois : la loi naturelle (L. 8), la loi mosaque (8-13), et la loi nouvelle ou la loi évangélique qui remet les peines et les récompenses.

PSAL. XIX. — 2. Exaudiat te Domine. On croit que David a composé ce Psalme à l'occasion de son expédition contre les Ammonites et les Syriens (II. Reg., 9, 6 et suiv.). Il renferme les vœux qu'il réservait pour l'heureux succès des armes de son royaume. L'Eglise s'en sert pour implorer le secours de Dieu en faveur des princes chrétiens.

15. Exaudiat ut complacuerit domini tuus. In Hebreos, exaudiat ut voluntatem elegerat et non ut sit, quod mea ubi est gratia et acceptio. — Medicatio. Sic stiam ubi probatur cogitatio mentis meae. — Adiutor meus. In Hebreo, petra vestra. Vide dicta Paul. 17, 3.

PSAL. XIX. — 2. In die, in tempore tribulacionis. — Protegit te. Elevet te, ut ex Hebreo veritatem Paginula. — Nomen Dei Jacob, Deus nominatus et invocatus a Jacob. Voi nomen idem est ac virtus et potestas Dei Jacob. Voi nomen Dei, phrasis Scriptura, item est quod Deus.

3. De sancto. De sanctuario, de loco sancto en qui securatur arca. Vcl de calo. — Et Sion. La quoniam tunc est arca tempore Davidis. Mone autem Sion terrae figura et typus est consuetudo.

4. Pingue fiat. Accuporum sit, ut holocausta pinguius, sic fat sacrificum nostrum in conspicu tuo hodie, ut placet tibi.

5. Secundum cor. Ut optas. — Confernet. Hinc impleat. Chald, perficit.

6. In salutari tuo. In salutem quam attuleris, cum incoluis et victor ex bello relictis. — In novitate nostrae. In potentia divina, vel in Deo. — Majestatis. Magnos nos esse ducimus et discimus.

7. Nunc cognosc. Quasi dicat. Pro certo habeo. — Scilicet fecit. Saluum facit, vel saluum facere consuetus. In potentia salus dexteram ejus. Sensus est: potentia et viribus Dei salutis est dexteram ejus, scilicet regis : vel dexteram ejus (gellius est sensus) est dexteram regis. Vcl sententia est: Deinde dexteram ejus. Quia potestas regis, que vocatur potestas, principis et imperii significat; mors gravata, vobisculo iherando sensus erit: in principiis constitutis et conservandis principie necessaria est salus dexteram regis.

8. Hi in curribus, et hi in equis. Confidunt in humanis præsidiis et armis. « Mos fuit orientalium populorum de curribus pugare. Vide quo dimissi 1, 6, c. 11, q. 8, de rep. Hebreorum. Adiutorum Rustach. cum ait Symmachus: Arguitur pugnare et pugnare et pugnare. — In no[n] posponit: pugnare et pugnare, usitatum Achiela et curribus pugnare fortissimi hastis. — In nomine. Nomen, nam verba invocandi apud Hebreos costruuntur cum propositione.

15. Et erunt ut complacuerit eloqua oris mei : et mediatio cordis mei in conspectu tuo semper.

Domine adjutor meus, et redemptor meus.

PSAUME XX.

9. Ipsi obligati sunt, et cedentur : et non autem surreximus et erexit sumus, ut illa que nous sommes relevés, et nous avons été redressés.

10. Domine salvum fac regem : et Seigneur, sauvez le roi; exaudie-nous au exaudi nos in die, qua invocaverimus te. [jour que nous aurons invoqué.]

PSAUME XX. (xxi).

Actions de grâces après la victoire.

1. In finem, Psalmus David.

2. Domine, in virtute tua leahabitu rex : et super salutare tuum exultabit vehementer.

3. Desiderium cordis ejus tributisti ei : et voluntate laborium ejus non fruadisti eum.

4. Quoniam prevenisti eum in beneficis dulcedoem ; posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.

5. Vitam petierit a te, et tributisti ei longitudinem diuinum in seculum, et in seculum aevi.

6. Magna est gloria ejus in salutatu: gloriari et magnum decorem impunes super eum.

7. Quoniam dabitis eum in benedictionem in seculum seculi : letificabis eum in gaudio cum vultu tuo.

8. Quoniam rex operis in Domino: et in seculordia Altissimi non comprobatur.

9. Inventarier manus tua omnibus.

PSAL. XX. — 1. Domine, in virtute tua. On croit que David composa ce Psalme après que Diai lui fut fait rompre la victoire sur les Ammonites (II. Reg., 29 et seq.); et qui donne le nom de leir au Psalme précédent. Calu-là était une prière pour l'honneur saint des armes du prince; celui-ci est une action de grâce pour sa victoire; et la raison de ce nom est que David avait vaincu les Ammonites par la captivité de Jésus-Christ.

4. Populus in capite ejus coronauit. Après la défaite des Ammonites, David prit la couronne de Melchom, leur dieu, et la mit sur sa tête (II. Reg., XII, 30, et I. Par., XX, 2). Il était en cela une figure de Jésus-Christ, couronne d'un diadème immortel dont les saints sont rendus participants (Apos., II, 26, III, 21, VI, 2, XII, 5, XIII, 11, XX, 4, 6).

9. Obligati sunt. Viscit, infexi, constrexi, prostrasti, viribus destituti. Hebr, incurvati sunt, asperguntur; quare quidam existimant in Vulgata nostra legendum obliquiti, qui tamen falluntur; nam vulgata nostra interpretatio exprimit LXX versionem, in qua habemus, auerterebat, id est, colligunt quasi compendios. — Ercisti sumus. Chald, corroboravit sumus.

10. In virtute tua. Potentia et opa. — Salvatore tuum. Propter salutem quam tuo munere consecuta extra nos.

3. Desiderium cordis ejus. Id quod ipso optabat. — Vobisque labores ejus. Voto et desiderio quod labii expressit, et vobis vellet significare.

4. Preverentur. Primi deinceps quoniam illi petierunt, prompti et liberaliter dediti. — In beneficis dulcedoem. Beneficiis amissione et jucundissimum. In graco pro dulcedoem, est Xanthozötēs, bentigintas, vel bentatias. — Coronauit. Rogium diademata. — De lapide pretioso. D. Hieron. verit. obrisa. Chald. auro puro. Putat Agellius vulgata latine intepretari topazium intelligere, quae inter gemmas nobilitissima habetur et temperata et colorate amethystum. Mirum non esse si aliqui alii etiam vulgata intepretarentur.

5. Vitam patiti a te. Postulavit Christus ut revocaretur a morte ad vitam immortalem, et quod optabat obtinuit.

6. Magna. Magnam gloriam consecuta est simili in salute quam IIII tribus, cum scilicet per haec mortem, vita eternam attingeret. — Heros. Splendens.

7. Debet enim etiam ammissione. In Hebreo est, ponet cum ea benedictiones. Adeo illi benedictiones in posterum voluerint alium bene prezari, illum in exemplum rerum optabilem committent: illi et se, quis benes vobis voluit, similis esse cupiant. Vel sensus est: ponet cum et contineat benedictiones. — Iheroram, id est, fides ut omnes illi benedicti. Vcl illud cum mittas tuas. Id est ac coram te.

8. Non commovetis. Bona enim quia illi tribut Deus stabili erunt et firma, nec ullus poterit eripere.

9. Inventarier manus tua omnibus in diebus suis. Inventarier in Hebreo, ost. Invenietur manus tua omnia in diebus suis. Inventarier id est ac apprehendat. — Dextera tua. Est primi humerali unitata repetito.

Parce que l'affliction approche, et qu'il n'y a personne qui m'assiste.

13. *Cum grandis numerus de youngens boues en furie* m'environnent, et des taureaux grés m'ont assiégié.

14. Je me suis couru la bouche pour me dévo-
rere comme un lion rauissant et rugissant.

15. Je me suis écoulé comme l'eau; tous mes os se sont déplacés.

Mon cœur au milieu de mes entraînes est de-
venu semblable à la cire qui se fond.

16. Toute ma force s'est desséchée comme la
terre; ma langue est demeurée attachée à mon
palais; ma langue m'a conduit jusqu'à la pou-
srière du tombeau.

17. Car j'ai été environné par un grand nombre de chiens *orages*; une assemblée de personnes rompiles de malice m'ont assiégié.

18. Ils ont perdu de cloix mes mains et mes pieds.
19. Ils ont compris tous mes os.

20. Ils ont pris plaisir à me regarder et à me con-
siderer.

19. Ils ont partagé mes habits, et ils ont jeté le sort sur ma robe.

20. Mais pour vous, Seigneur, n'éloignez pas de moi votre assistance; appliquez-vous à ma dé-
fense.

21. Délivrez mon âme, ô mon Dieu de l'épée
qui la pourraill, et de la puissance du chien, elle
qui est unique et abandonnée.

22. *Federunt manus meas*. Ces paroles conviennent parfaitement à Notre Seigneur, mais elles ne peuvent nullement s'appliquer à David. Elles ont été, pour ce motif, très-embarras-
santes pour les Juifs et les rationalistes qui ont toujours détourné cette prophétie de son vrai sens. Ils ont cherché à altérer le texte pour la adapter à leur idée. Mais il n'en est rien. Il suffit de lire l'original : *Signum Ieronimi*, dans les Septante, ils ont substitué le mot *cœvros* sur *cœvros* qu'ils ont traduit par *sicut leonem*. La phrase alors n'a plus de sens ou qu'il n'a sens forcé. *Sicut leo pedes meos et manus meos*; il faut ajouter un sous-entendu comme *lacerum* pour arriver à une significa-
tion quelconque. Mais cette prophétie ne repose pas sur eux. Non, voici une autre preuve. Dans les versets 13 et 14, nous voyons que les violents sont jetés au sort, on compte ses os comme il arrive aux suppliciés. Les applications faites par saint Matthieu, saint Marc et saint Jean à tous ces passages ne laissent pas le moindre doute.

13. *Viris morti Justus est* militis intelligit, qui instar vitiorum et taurorum pinguium populi erat et offensari.

15. *Stet ergo effugis viri*. Virilis destitutio. Vel significat Christus sanguinum sum totum effusum esse. Boilmarius refert ad manutestudinem et patientiam, quia dicat: Non restituti ullo modo, sed instar mollescens aqua non procul versus et in oblique. Et hoc non est illud quod dicitur, ut Christus mollescens auctoritate sua passus est. Vide versiculos sequentes. — *Dispergaverunt*, dispergunt, scatters, dum in cruce pondo. — *Tanquam cera liquevens*. Nam et cor dissolvit dictum et labescere, cum periclitescimus; quare Il. Rog. 17, 10, dictum: *Et fortissimum quisque, cuius cor est quam tenet, pavore solvetur*.

16. *Tanquam testa*. Tanquam de sicca igne fornicatae arcactae et duratum. — *Virtus mea*. Chald. humor meus; succus et humoris carnis intelligentia. *Aduersit fauibus meis*. Præ sit. Sie Joram in Th. ap. c. 6, n. 4: *Aduersit*, inquit, *velox facinus ad patibulum* (ad patibulum) in ista. Et *fauibus* mortis. Non vero mortis, sed mortis. Quia solutum sive pulvis est, sed quod sit traditum, sequitur, quod pulveria vocabulo designatur, quia separula in terra et pulvere fodinduntur.

17. *Cesset Judæi militis*, quae supra vitios et tauros pinguis appellaventur. — *Militans* pugnans, pugnacem, ut verit. D. Hieronymus. — *Nodivani manus mortis*. Vocationis est de pugnacem, cum versibus sequentibus de vestimentorum divisione per sortes locutus; siquidem, ad argumentum Justinus marty. Apolog. Ex pugn. Christianis, David, qui haec scrip-
tit, nihil tale passus est.

18. *Diammetur omnia casa eam*. Una extenderunt ut possint diametrum. — *Conside-
raverunt* et *desideraverunt* me. Si me manus et pedibus compressum, et osibus, luxatum cum contempta contempnati sunt, oculis pascentes tali spectaculo. Vel peculiariter hoc pertinet ad ignominiam mortalis, quia dicat: *Ipsi curiosi inspexerunt totum corpus meum*, quoniam obiectum erat. *Quod explicatio faveat hebreus textus*, qui ad verbis ha-
bit: *Ipsa spicient, inspicient in me*.

20. *Conspicere*, Hebr. *festina*.

21. *A fræma*. A gladio, a morte violenta. — *Canis*. Intelligit eos quos supra vocavit ca-
nes, vitios et tauros pinguis. — *Unicam meam*. Animam quam unicam habeo; vitam meam.

Quoniam tribulatio proxima est: quoniam non est qui adjuvet.

13. Circumdecenterunt mihi vitali multi : tauri pinguis obcederunt me.

14. Aperuerunt super me os suum, sunt los rapions et rugiones.

15. Sic ut aqua effusus sum : et dis-
persa sunt omnia ossa mea.

Factus est cor meum tanquam cera liquevens in medio ventris mei.

16. Aruit tanquam testa virtus mea,
et lingue mea adhesit fauibus meis : et in pulvere mortis deduxisti me.

17. Quoniam circumdecenterunt me ca-
nes multi : concilium malignantium ob-
sedit me.

Foderunt manus meas et pedes meos : et
mordierunt omnia ossa mea.

18. Ipsi vero considererunt et inspec-
runt me :

19. *a Divisib* sibi vestimenta mea,
et super vestem meam miserunt sortem. [a Matth. 27, 35. Joan. 19, 23. 24.]

20. Tu autem, Domine, no elongaveris
autem misericordia tua a me : ad defensionem
meum consipe.

21. Erue a fræma Deum animam
meam : et de manu canis unicam meam.

22. Salva me ex ore leonis: et a cor-
nibus unicornium humilitatem moam.

23. *a Narabro nomum tuum fratribus*
mei : in medio ecclesiæ laudabo te. [a Hebr. 2, 12.]

24. Qui timet Dominum, laudate
eum: omnes semen Jacob glorifi-
cat eum :

25. Timeat eum omne semen Israel,
quoniam non sprevit, neque despexit
deprecationem pauperis :

Nec avertit faciem suam a me : et
cum misericordia ad eum, exercitavit me.

26. Apud te laus mea in ecclesia ma-
gna: et tua mea redemptio in secundum
fimuntur.

27. Edent pauperes, et saturabuntur:
et laudabunt Dominum qui requirunt eum
cum: vivent corda eorum in secundum

28. Reminiscuntur, et convertantur
ad Dominum universis fines terræ :

Et adorabunt in prospectu ejus uni-
versitatis familiæ gentium.

29. Quoniam Dominus est regnum : et
ipsa dominabitur gentium.

30. Manducaverunt, et adoraverunt
31. *a capillis unicornis*. L'animal destiné dans ce verset, et dont il est parti en plu-
sieurs endroits des Psaumes, est probablement, dit M. Rault, l'ours, connu des anciens par
son caractère indomptable et feroci. Oppen l'appelle l'effroy des animaux sauvages, et Martial
a dit :

*Mutuatarum non ultima proinde ferorum.
Sensus oris, constat quod natus certum est*

Erc., lib. XII, 95.

27. *Edent pauperes*, et saturabuntur. Dans les sacrifices d'acte de grâces, les pauvres,

les vierges, les orphelins, les orphelines étaient assis à terre, et sur leur tabouret, devant le temple de la gloire. [Act. XVI, 11, 44]. Ces sacrifices étaient une figure de l'Eucharistie. Le prophète fait allusion à ces sacremens et aux augs qui se faisaient dans les assemblées des premiers chrétiens lorsque les Juifs, récemment convertis, mangeaient au-
ssez peu de temps de la communion. Et II. 10, 12.

20. *Manducaverunt et adoraverunt omnes pinguis teræ*. Les grands et les puissants, re-
présentant ici les nations étrangères, et principalement les Romains, qui étaient alors maîtres des Juifs et qui les dominaient. Les Juifs sont, pour ce motif, désignés sous le nom de pauvres
seulement.

22. *A cornibus unicornis*. Magis carnificis exaggerat foecitum: nam unicornis ipsi
taurorum cornibus, viribus et osibus, et membris, multo carnificis et exaltatoribus.

23. *Nomine fratribus meis*. Appellat. Matth., 28, 10, diebus Christi: *Nomine fratribus
meis, ut sunt in Galilæa*. Vel hominibus in genere. — In media Ecclesiæ. Quod pre-
stiti per seipsum; nam legitimus Act., 1, 3: *Per dies quadragesima apparetis ei, et touquis de
regno Det.* et postea per apostolos suorum predicationem. — *Laudabo te*. Dicendo quod
separabam.

25. *Paxper*. Meum qui sum pauper et omni humano auxilio destitutus.

26. *Apid te laus mea*. In Hebr. est, a te laus mea, ut etiam in grecis τραχης ουη, et san-
toster erit: a te hoc habeo, te laudes in magna et frequenti ecclesiæ. Adorabunt te
legisse τραχης ουη. Sensus latini textus est: laus, qua te celebrant, ornant te in magnis
auctoribus et auctoribus. *Vita mea redditus*. Per te, quia tu es auctor meus. Novi Testamenti quo-
rum imponit auctoribus, id est, in conspicuo timentium te, id est, fiducie te collementum. *Respicit ad sacrificium pacificum* quem in robus ardenti imminente pericolo
voravat Hesriei, ac votis protulit exsolvabant.

27. *Edent pauperes*. Ex auctoritate sacrificii. — *Qui requirunt eum*. Pil et fidèles, qui Dominum
beneficiis erit, seu locis, seu locis, seu locis, et orationibus, et adoracionibus suis. — *Unter fines*
terreni. *Populi* et *pinguis* omnes.

29. *Dominus est regnum*. Merito sicut in alium convertenter, et cum adorabunt, quis ipso
est verus et naturalis eorum princeps et rex.

30. *Onates pinguis teræ*. Non pauperes tantum et humili, sed potentes etiam et nobilis
adorantes, et sacramentorum principes erunt. — *Cordant*. Hanc pugnacem et ut se
adoretur submittentes. — *Onates qui descendentes in terram*. Mortales omnes qui tandem la-
ram salvatur.

la terre ont mangé la victime et l'ont adorée; et tous ceux qui descendent dans la terre tomberont un jour en sa présence.

34. Cependant mon âme vivra pour lui , et ma race le servira.

32. Car la postérité qui doit venir sera déclarée appartenir au Seigneur ; et les cieux annonceront sa justice au peuple qui doit naître et qui a été fait par le Seigneur.

PSAUME XXII (xxii).

Celui dont Dieu est le pasteur ne manque de rien.

1. Psaume de David.
Le Seigneur me conduit. Rien ne pourra me manquer.
 2. Il m'a établi dans un lieu abondant en pâtures.
Il a converti mon âme ;
Il m'a élevé auprès d'une eau qui me nourrit.
Il m'a conduit par les sentiers de la justice,
pour faire gloire de mon nom.
 3. Que je quodd maïs, je marcherai au milieu
dans l'ombre de la mort, je ne craindrai aucun mal, parce que vous êtes avec moi.
 4. Votre verge et votre bâton ont été pour moi le sujet d'une grande consolation.

era d'opprimes. Devant le Christ, ces distinctions sociales s'effaceront, il n'y aura plus, comme saint Paul, ni Juifs, ni Gentils, mais de simples mortels qui se prosterneront tous indistinctement devant Jésus-Christ, qui s'est fait leur nourriture pour leur donner à tous la vie éternelle.

PSALM XXII. — 1. Dominus regit eum. Ce psaume est purement moral. Il s'applique à l'âme qui Dieu conduit lui-même, qu'il nourrit de sa grâce, de sa parole et de ses instructions comme une bête domestiquée. A quelle époque David a-t-il composé? Nous croyons, avec le père Zibelli, qu'il a composé lorsqu'il fut dépossédé de son royaume par son fils Salomon. Nous avions parlé de la fureur des esprits malins. Il se rappelle que le Seigneur l'a fait pour lui. Le souverain de l'âme, qui l'a placé dans ce monde, l'a placé dans un état de servitude. Notre Seigneur affectionnera d'ailleurs cette image qu'il aimera à examiner.

^{4.} *Virga tua, et baculus.* L'allégorie est jusqu'ici parfaitement suivie. *Baculus* est la houlette qui sert à défendre les bresbi, à les rassembler, et aussi à soutenir le berger quand il marche ou qu'il se repose. C'est de là qu'est venue la croise ou le bâton pastoral des évêques. La verge peut être prise pour le même instrument ou bien pour une baguette destinée à punir les bresbi rebelle. La table et le calice dont il est parlé au verset suivant sont une allusion à l'Eucharistie.

31. *Anima mea illi vivat.* Perpetuo, eternum vivam ad Dei gloriam. — *Semen meum.* Fideles mei, qui me patrem agnoscent.

32. *Annonibat Dominus. Narrabat. appellabatur, adscriberat, numerabatur Domino etiam Christum secutus. Illa itas appellabatur christiana et populus Domini. Sic Paul. 101, 19, dictu[m] *populus qui creabitur*, de populo christiano. V[er]o sensus est: de Domino audierat generatio venturus. Sicut dicit: *Paupe[r]es evangelizantur*, id est, audiunt Evangelium. — *Calix*. Homines coelestes. — *Populo qui nascetur*. Fucuria populi. — *Quem fecit Dominus, Quem Deus recognoscit*, per fidem, ad sacramentum, et ita cum fidei.*

PSAL. XXII. — *1. Regi me. In Hebr. pascit me. Sic etiam in greco, in quo habemus ταπεινούσιν. Sed latius sic est interpretatio, ne quis ad alimenta tantum restringere.*

2. In loco pascuae. Ubiq[ue] et herbis paucis divinarum Scripturarum, notis rerum divinarum, sacre eucharistia, verbi divini, etc. — *Aquam refractionis. Aquas refractiones et pascentes, non tantum potabiles, sed etiam pinguedinantes. In greco εἶναι τοῖς πόστοις, quod estiam significat uox hebreorum בְּרֵת מִנְחָה, menschot. Aquae in quarum ripis cum volatili et quiete versantur oves, quarum visa et potabas est, et fatigatis ripulis.*

4. Umbra mortis. In locis periculosis in quibus ante oculos est mortis discrinem. — *Virgatua et baculus tuus.* Quo scilicet rager : alludit enim ad pastoralis pedum. Nemo nescit pastores virga overas revere, et illa foris prefixa contra luges hughnare.

5. Parasti in conspectu meo mensam,
adversus eos, qui tribulant me.
Impinguasti in oleo caput meum : et
calix meus inebrians quam præclarus
est.

5. Vous avez préparé une table devant moi,
contrairement à ceux qui me persécutent ;
Et vous avez oint ma tête d'une huile. *O mon Dieu !* que mon calice qui a la force d'enivrer est
admirable !

6. Et misericordia tua subsequetur

me omnibus diebus vita mea :
Et ut inhabitem in domo Domini, in
longitudinem dierum.

PSAUME XXIII (xxiv).

ante du Seigneur dans son sanctuaire.

1. Prima sabbati, Psalmus David.

Dominum est terra, et piontudo ejus: a toris horram, et universi qui habitat in eo. [la Ps. 49, 42. 1. Cor. 10, 26.]

2. Quia ipsa super maria fundavit eum et super flumen preparavit eum.

3. Quia in loco sancto eius, et in loco qui stabit in loco sancto ejus?

4. Innocens manus et mundo corde, qui non acceptit in vano animam suam, ne juravit in dolo proximo suo.

1. Pour le premier de la semaine, l'psalm de David.

La terre et tout ce qu'elle contient est au Seigneur. Toute la terre et tous ceux qui l'habitent sont à lui;

2. Parce que c'est lui qui l'a fondée et maintenu et qui l'a établie dans les eaux.

Quel est alors le montagne sur laquelle le Seigneur, qui est cette qui s'arrêtera dans son lieu saint?

4. Ce sera celui dont les mains sont innocentes et dont le cœur est pur; qui n'a point pris son avantage en son mal, ni fait un serment tromper à son prochain.

PSALM XXIII. — *1. Domini est terra.* On croit que David composa ce Psautre à l'occasion du transport de l'arche, lorsqu'il fut conduite dans la maison d'Obédon dans le tabernacle qu'il lui avait fait dresser. Il connaissait l'ordre où le temple serait bâti, et, dans son esprit prophétique, il voit le moment où l'arche entrera dans le Saint des saints, et il dicte les paroles qui seraient alors chantées. Cette entrée triomphale de l'arche dans le Saint des saints était la figure de Jésus-Christ entrant dans le ciel, tout ce Psautre peut s'entendre comme une prière pour l'assistance de l'arche de l'alliance.

2. Quia ipse super maria fundavit eum. Cette figure est empruntée à l'idée que les anciens se faisaient de la terre, qu'ils se représentaient comme une île qui surgeau-dessus des eaux. Elle est d'ailleurs encore explicable en admettant ce qui est vrai, c'est que la terre habitée ou habitable est plus élevée que le lit des mers et des rivières.

5. *Monsen.* Quia mea illiberatur, laute et magnifica. Jam loquitur remota allegoria mens enim hominibus instrutor, non ovibus.—*A deverso eos qui tribulant me.* Vox hebreica **722** negat, et greci επιφράζουσι significant eum regione, sive ex adverso, ut veritatis S. Hieronimus et sensus est: ut latimici mei propinquati milii amaros molestarum et struparum calices ita tu. *Dous mous,* ex adverso et contra: quam ipsi faciunt, miris me straviratis recessas. *Impinguisti in olo caput meum.* Solebam enim convivatores capiti convivarium immitere.

Sic Christus Lucae, c. 7, 45, Simonem pharisaeum inofficione rusticis acusans, sit : *Ois caput meum non unciisti, etc. — Calix meis inebrians.* Significat se generoso vino potatum fuisse; tale enim est quod si largius haeruitar, vix habet inebriandi, exhilarandi et mordaci curias soiplendi. Ponitur calix pro vino calice contento. — Porro hec vinum est copia bonorum arborumque ame Dominus proximam electis suis ac praesertim eucharistia.

Reversus est enim mundus. **S**ed subsequitur me. **D**ocebatas mea. **B**eneficia tua. **S**ubsequitur misericordia tua. largit et benignitas tua: ut etiam
et contrario, peccantes divina ultio. **I**taque Salomon Proverb. 13, 21: *Pecocentes perseguuntur malum, et iusti retributur bona.* — **I**n domo Domini. In colonie deputata. **A**reca intelligens, et sana frequens. **C**onsumat et tabebat. **S**ed in domo Domini omnis dies et nocte magis habebat in tabernacula. **P**er se. **S**ed etiam aetate sua in domo Dei mei, magis quam habebat in tabernacula meorum. **M**ixtus etiam in lignitudo eiusdem diuinitate. **D**isturbo, tempore, quo in aeternum.

PSALM. XXXIII. 1. *Prima sabbati*. Ita videtur inscribi haec Psalms, quod proxima posse
sabbatum die, qui prima sabbati dicitur. Ab hebreis, canentes, horum est, dominum sabbatum
eum, ut habemus in Eccl. 17, 12. *Dedit in celebratis sabbato*, quia deinde
certis temporibus. *Tunc dicitur sabbato*, ut dicitur quidam Psalms.
Ceterum sabbatum omnia constitutus ad eum quidam Psalms
ratio afferit potest prohibiter, quia initio Psalmi mentio fit creationis terae que die domini
nica creata est, ut habemus ex initio Genes. — *Plenitudo ieiunii*, id quod tempus plena est

germina, plante, pascues, nonnhes.
 2. *Super maria.* Mari fluminibusque super eminentem. — *Preparavit.* Hebr. *armavit.*
 3. *In monte David.* In colum. Aquila de loco arces et tabernacula intelligent, quasi querat David qualem os debet illi qui oraturus ad Dominum, et illum sacrificium placaturus, as-

4. Non accipit in vano animam suam. Qui non paverat, neque juravit falso in damnationem animas suas, ut chaldures explicat. Aliqui animam suam grecorum curto, Dei animas interpretantur, quasi dicunt: Qui non juravit per Deum, aut per Dei animam. Verbum auctor accipere usurparunt in Scriptura, cum sermo est de juramento, ut patet ex capite 20, 7, Exodus. Non accipit animam Domini. *Det vel in vanum.*